
 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  HUYỆN HẠ LANG                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 08/2009/NQ-HĐND                      Hạ Lang, ngày 30  tháng 6 năm 2009 

       
NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2009 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HẠ LANG 

KHOÁ XVII  KỲ HỌP THỨ 14 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 65/BC-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2009 của 

Uỷ ban nhân dân huyện Hạ Lang về tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã 

hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2009 và nghe báo cáo thẩm tra 

của các Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện khoá XVII, kỳ họp thứ 14 tán thành báo 

cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và 

nhất trí phê chuẩn phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

cuối năm 2009 của Uỷ ban nhân dân huyện với các nội dung chủ yếu sau: 

Trong 6 tháng đầu năm 2009, các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo, điều 

hành và tổ chức thực hiện khá đồng bộ các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội, 

an ninh, quốc phòng. Các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu đã được chính quyền các 

cấp triển khai chỉ đạo thực hiện có hiệu quả như chỉ đạo nhân dân cấy hết diện 

tích đất canh tác; tổ chức phòng trừ dịch bệnh hại cây trồng vật nuôi; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân; chỉ đạo công tác an ninh biên giới, nội địa; ngăn 

chặn việc khai thác vận chuyển lâm sản, gỗ củi sang Trung Quốc; thực hiện duy 

trì công tác phổ cập giáo dục Trung học Cơ sở, thi tốt nghiệp Trung học Phổ 

thông đảm bảo an toàn đúng quy chế; thực hiện công tác giải quyết chế độ chính 

sách và người có công. 

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được còn có những tồn tại, hạn chế. 

Một số chỉ tiêu đạt còn thấp như thu ngân sách đến ngày 31 tháng 5 năm 2009 

mới đạt 19,62% so với dự toán giao, diện tích mía trồng  mới được 60 ha đạt 20     

% so với kế hoạch, tiến độ thực hiện một số dự án còn chậm, tội phạm và các tệ 

nạn xã hội cơ bản được kiềm chế, nhưng sự phối kết hợp giữa các cấp, các 

ngành chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ. 



 2 

Để tiếp tục thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2009 trong 6 

tháng cuối năm, Hội đồng nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ cần chỉ đạo 

thực hiện như sau: 

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ mùa và vụ hè thu, chú trọng công tác thâm 

canh, chăm sóc tốt cây trồng, vật nuôi, tích cực công tác phòng trừ dịch bệnh và 

phòng, chống thiên tai, phấn đấu tổng sản lượng lương thực đạt kế hoạch đề ra. 

2. Tăng cường chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh, đảm bảo năng xuất, 

chất lượng hiệu quả, lưu thông hàng hoá, chống buôn lậu, gian lận thương mại 

hàng giả. 

3. Đẩy mạnh công tác quản lý thu, chi ngân sách trên địa bàn phấn đấu 

hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2009 do hội đồng nhân dân huyện giao. 

4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn, chỉ đạo kiên quyết 

công tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo hiệu quả, đúng luật định. Tăng cường 

công tác giám sát, kiểm tra chất lượng các công trình. 

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt về chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh 

và bền vững theo Nghị quyết số 30a và Chương trình 135 giai đoạn II của Chính 

Phủ. 

6. Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và Trung học 

cơ sở. Thực hiện tốt, có hiệu quả cuộc vận động "Hai không" trong công tác 

giáo dục. 

7. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động " Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá ở khu dân cư", hoàn thành chỉ tiêu xây dựng nhà văn hoá theo chỉ tiêu 

kế hoạch giao. 

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, hoàn thành các chỉ 

tiêu về y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình. 

8. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia xoá đói, giảm nghèo và 

giải quyết việc làm, chế độ chính sách đối với người có công và công tác bảo trợ 

xã hội. 

9. Tăng cường và duy trì tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân theo quy định của pháp luật, đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính. 

10. Tăng cường công tác an ninh trật tự an toàn xã hội và phong trào quần 

chúng bảo vệ an ninh tổ quốc; thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa 

phương, giải quyết kịp thời kinh phí hỗ trợ, đền bù, tái định canh, định cư tại các 

khu vực quy thuộc về phía Trung Quốc sau phân giới căm mốc theo Quyết định 

số 143/2008/QĐ-TTg.  



 3 

11. Chuẩn bị các điều kiện, xây dựng và triển khai kịp thời các nhiệm vụ, 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2010. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện triển 

khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả cho Hội đồng nhân 

dân huyện. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và 

các đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện việc giám sát Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân huyện.  

Uỷ ban mặt Trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên động viên mọi 

tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết. 

 Nghị Quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hạ Lang khoá XVII kỳ 

họp thứ 14 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Lê Quang Vịnh 

 

 

 
 


